nonis, quem illi Gothalanico bello sub certis conditionibus oppignerauerat, quibus nō obseruatis ad pristinum dominum debere reuerti. At Gallus accepto nuncio de Enriqui obitu aliquot sui doloris argumenta monstrauit, atque e diuerso de noua Regis & Reginæ successione oratoribus est gratulatus, velleque se libentissime antiqua fœdera instaurare respondit. Quod vero ad Ruscinonis Comitatum attinebat, dixit se nihil ex conditionibus oppignerationis immutasse, quin potius deberi sibi summam illam aureorum stipendii nomine quod bello Barcinonensi suus exercitus meruerat, velleque se mittere iurisconsultum qui suam causam tueretur, doceretque penes se debere pignus retineri, quoad stipendum sibi reddeatur. Venit itaque consultus, cum Principes essent Valladoliti, disputataque est causa in senatu regio, cumque nihil inter partes ea de re conueniret, decretum ut tam ad iuris disquisitionem, quam ad fœdera renouanda mitterentur vtrinq; oratores ad vtriusq; regni collimitum, qui procuratorio nomine rem omnem transigerent. Per idem vero tempus cum Rex & Regina Segouiax agerent, cœptum est inter virum & vxorem de iure successionis gubernationisque disceptari, non tam æmulationis dissidiique causa, cum alioqui omnibus in rebus esset inter illos tanta concordia, quanta nunquam inter alios binos coniuges fuerit, sed quod ea iuris disceptatione prospiceretur in futurum, ne regni administratio in alienam familiam transmutaretur, si filia superstite eademque hærede succederet ex propinquis is qui esset ex consanguinitate ptoximus, id quod in Gallia aliisque in nationibus obseruatur. Ex primoribus Hispaniæ qui erant Regi sanguine propinqui, assuerabant, quandoquidem Enriquus sine prole decesserat, successionem ad Ioannem Tarragonensium Regem esse deuolutam, quippe qui esset Ferdinandi Tarragonensis Regis filius, atque Ioannis primi Hispanorum Regis nepos, eodemque iure ad Ferdinandum huius Reginæ coniugem pertinere successionem, regnique administrationem non quasi dotalis, sed quasi hæreditarii. E diuerso pro parte Reginæ obiicitur ex legibus atque Hispanorum consuetudine, Castellanorum præsertim, virili sexu ex stirpe regia deficiente, fœminas esse legitimas hæredes, regnique idoneas moderatrices, afferebanturque exempla iam inde ab Infante Pelagio repetita, cuius filia Ormisinda cum virilis ille sexus liberos non haberet, in Legionensis regni hæreditatem successit, nupsitque Alphonso qui Catholicus est cognominatus. Odisinda quoque Froila fratre defuncto sine liberis in eodem regno successit, nupsitque Siloni. Eodem præterea iure Xanthia Ferdinandi cognomento Magni vxor ad eiusdem regni successionem peruenit, Veremundo fratre sine liberis extinto. E regione etiam Castellæ afferebantur exempla, quod Eluira ex Vasconum Regina hæreditario iure obtinuit Castellæ Comitatum, cuius filius Ferdinandus primus Castellanorum Rex fuit. Vrraca etiam quæ Ramundo Tolosatum Comiti primum, & deinde Alphonso Tarragonensium Regi nupsit, Castellani atque Legionensis regni hæres fuit. Berenguëla quoque, 40 Enriquo fratre immatura morte Pallantiæ intercepto, regni hæreditatem adiit. Catharina præterea Britanni Ducis filia cum Enriquo primi Ioannis filio omnium ordinum consensu adiurata est Hispaniarum Princeps. Idem e contrario assuerabant, ex historiis nusquam exemplum reperiri in Hispania, quod relicta hærede fœmina, ex lateralí serie quisquam in regni gubernationem adscisceretur, quo iure Ioannes Tarragonensium Rex omnino excludebatur. Quod vero ad regni administrationem attinebat, pro parte ipsius Reginæ obiectum est, ad eandem pertinere, ad quam & regni dominium pertinebat. Quod si quemadmodum legibus definitum est, regnum dotis nomine marito non potest tradi, neque gubernatio quoque. Nam quo iure qui rei dominus non est, aut regale patrimonium administrare, aut in bene merentes ex regione censu collocare beneficia, aut arcium præsidia sub publica fide alicui potest credere? Hæc partium concertatio, tandem hunc in modum composita est, regni hæreditatem successionemque ad ipsam Reginam pertinere tametsi fœminam, propterea quod esset vnica Ioannis Regis filia superstes a Regi.

^a Regibus Castellæ & Legionis recto stemmate descendens, neque posse ad alium quemquam pertinere hæredem qui per lineam latetalem ab eisdem Regibus de- scenderet. Definitum præterea ad eandem pertinere regni administrationem, in tribus præsertim illis quæ in parte superiori memorata sunt. Hunc itaq; in modum rebus compositis, Regina his verbis Regem allocuta est.

Post disceptationis definitionem oratio Reginae ad Regem. Caput III.

NI opus fuerat o iucundissime coniux altercatione tam longa, vbi tanta est animorum coniunctio. Nam si quemadmodum audiui ex quodam antiquatum peritissimo, in sponsalibus hec fuisse verba sponsæ ad sponsum, vbi tu Caius, ibi ego Caia, hoc est, vbi tu dominus, ibi ego domina, cur mihi non liceat inde mutuari, vbi ego Regina, ibi & tu quoque Rex? qui cum sis mihi coniux dulcissimus, idemq; dominus non modo meus, sed rerum omnium meatum, quidquid ab his legum cōsultis decretum sit, nihilo minus tu Hispaniarum Rex es, quam ego Re- gina, mihiq; hoc animo sedet, æternumq; sedebit, me atq; omnia mea tuo arbitrio administranda permittere, cum præsertim futuri sint nobis omnium rerum no- strarum communes hæredes. Sed quando ita visum est regni primoribus qui hoc negocium in controuersiam deduxerunt, non ab re fuerit hanc iuris ambiguita- tem, quæ aliquando in dubium venire possit, ex legibus & consuetudine Hispanorū decidisse. Vides optime cōiux vnicam esse nobis filiam Eliabēn, ad quam, nisi quicquam Deus interim prospexerit, regni successio ex Hispanorum legibus pertinebit. Quod si quispiam ex regia stirpe stemmate recto non descendens af- feret rem Hispanam ad se pertinere, quia vir: non ad communem filiam, quia fœ- mina: labefactaret profecto, aut, quod Deus auertat, forsitan posteritatis nostræ seriem conuelleret. Quæ res quam sit indigna vel miseranda potius, nemo est qui non intelligat. Sed esto, sine vlla controuersia rerum potiatur ex nobis genita, nu- batque cuiquam externo Principi, num minus periculum inde sequetur, si re- gnorum gubernatio in illum transferatur? Fieri namque potest, vt ille quisquis est nobis futurus gener, arcium præsidia, publicorum vectigalium quæsturas, digni- tates ecclesiasticas, atque publicos magistratus ad eos sit delatus, non qui sunt His- paniarum indigenæ, sed qui exteri ac peregrini. Quare illa iuris decisio, quod ad nos attinet, nihil profuerit, nihil nocuerit, sed fuerit quasi quoddam præiudicium ad ea quæ possunt aliquando contingere. Atqui Rege intelligentे quæ sunt ab uxore perorata, non solum veritati consentanea, sed esse quoq; iusta & æqua, im- peratum est ab vtroq; vt hac de re imposterum non disceptaretur, constitutum que inter eos, vt diplomata, & dicta, literæque publicæ sub vtriusque nomine ederentur, quodque sigilli characteres sub Hispani Tarragonensisque regni in- signibus fierent. In moneta quoque percutienda vtriusque imago cum nomini- bus in typis excuderetur.

*Villenatum Marchio & Archiepiscopus Toletanus prætendunt causas a Regis
& Reginae obsequio discedendi.* Caput IV.

DVM hæc Segouia geruntur, Marchio Villenatum literas cum mandatis ad Regem Reginamq; mittit, quibus postulabat Magistratum sancti Iacobi sibi debere decerni, quo dicebat patrem suum Ioannem Patiequum adhuc viuentem se abdicasse, ea conditione, vt sibi traderetur, quodq; subditua illa Princeps quæ sua fidei credita erat, locaretur viro decenti, pro personarum dignitate constituta dore. Quorum vtrumq; si denegaretur sibi, se habiturum causam iustissimam, vt aliunde sibi rebusq; suis prospiceret, quasi vellet interminari se facturum dissidiū cum reliquis primoribus earumdem partium studiosis. Ad hanc Marchionis po- stulationem responsum est, tametsi Ioanna quæ falso diceretur esse Princeps, non eratiis natalibus procreata, cum qua homines rerum nouarum cupidi possent in Hispania dissidium facere, cum satis constaret non esse neque vñquam fuisse ha-

bitam Enriqui Regis filiam, quodque Magistratus iam esset partim in potestate Comitis Parietini, partim Commendatarii maximi Legionensis prouinciae, quorum vterque fuerat de republica Hispana pulcherrime meritus: ut tamen res ad concordiam regnique tranquillitatem perduceretur, sibi placere Ioannam decenti marito collocare, libelloque supplices ad Pontificem maximum mittere, quibus peterent Magistratum eidem Marchioni a sanctitate sua decerni, sed interim Ioannam sequestro deponendam, ne ante aut post illius nuptias quicquam emerget, vnde Hispana respublica aliquid detrimenti pateretur. Ad hęc Marchio respondit se non traditurum mulierem fidei suę creditam mortalium cuiquam, nisi cui fidem ipse haberet, cumque de sequestre non conueniret, cœpit res in dissidium tendere. Marchioni accedebant omnes qui scelerum suorum pœnas extimescebant, quique erant rerum nouarum studiosi, sed imprimis eiusdem Marchionis fratres patrueles, omnesque illorum clientelæ, quæ per Hispanias longe lateque patebant. At Marchio interim per fidos internuncios clanculum agebat cum Alphonso Lusitanorum Rege, eodemque Ioannæ auunculo, ut neptem ex sorore vxorem duceret, seque habere dicebat eiusdem consilii socios ex primoribus Hispaniæ tantam multitudinem, quæ sufficeret rem inceptam conficere. Archiepiscopus Toletanus qui vsque ad id temporis fuerat anceps utras partes se queretur, audita Marchionis rebellione, cœpit prætendere causas quibus honeste posset a Regibus ad perduellum partes desciscere. Poscit ab illis munera quæ diceret sibi promissa iam inde ab eo tempore quo fuerant adiurati Principes, & quæ fuerant iam in benemerentes collocata, petit & alia complura, qualia solent ab iis qui occasionem quærunt ab amicitia discedendi. Atqui Rex memor obsequiorum, atque hospitalitatis, qua fuerat aliquando vsus apud illum, cœpit hominem placare, tum datis præsentibus, tum futurorum pollicitationibus, tum honorifice compellando, tum communes mittendo amicos qui illum in fide retinerent, obtestarenturque ne vellet ab officio desisteret. Ipse præterea Rex per seipsum eadem omnia exequebatur, etiam diuersorum adeundo, quem honorem ad ea tempora alteri præstiterat nemini. At ille nihil magis flecti, aut sententia sua peli potuit, quin immo quo magis rogabatur, eo obstinatus in cœptis persistebat. Neque fuit qui dubitaret, pertinaciæ suæ causam extitisse æmulationem quam non dissimulanter gerebat cum Petro Mendoza S. R. E. Cardinale Hispano, cui ex omnibus Rex & Regina plurimum indulgebant, cum esset Archiepiscopus alioqui natura factiosus, & qui plurimum delectaretur armorum strepitu, familiaque nobilissimorum hominum ampliori. Atque ita cum neque blanditiis, neque precibus, neque pollicitationibus Principum ullum reliquisset locum, frendens, fremensque, & minabundus ex curia discessit, stimulosque perduellibus facisque ad bellum ciuale concitandum admouit. Non multos post dies Rex & Regina Segouia profecti Methymnam campestrē venere, petieruntque a Duce Albano eiusdem municipii arcem quæ ipsius præsidio tenebatur, id quod ille haud grauate fecit, nam continuo arcem tradidit, cui Principes tradi iusserunt. Deinde Valladolitum iter facientes, ab oppidanis magnificentissime excepti sunt, ubi per aliquot dies omnigenis ludis atque celebritatibus operam dedere. Veniebant præterea eodem ciuitatum populorumque procuratores qui antea non venerant, obsequium debitum sub fide publica oblaturi, inualescebantque in horas causæ iustioris auxilia.

*Marchio per literas Lusitanorum Regem ad bellum capeſſendum hortatur,
Regisque ad Marchionem responſum. Caput V.*

IN T E R E A Marchio non cessat solicitare quos secum ad studia Ioannæ Principis trahat, simulque mittit ad Lusitanorum Regem literas cum mandatis in hanc sententiam. Iam sibi exploratum esse, quemadmodum ex obitu Enriqui Regis hæreditas cum administratione deuoluta erat ad Ioannā filiam, quā omnes primores bis iam iure iurando declarauerant Principem, regniq; paterni hæredem vnicam.

vnicam. Quodq; Rex Siciliæ atq; Elisabe coniux, humano atq; diuino iure contempto, rem Hispanam nihil omnino ad se pertinentem artipuerint. Ioannam ex sorore sua neptem, paterno atq; aucto imperio spoliatam, non habere alium quemquam ad quem confugeret quam ad ipsum, quippe qui esset sibi auunculus, & quidem potentissimus, & qui posset illam solus ab iniuria vindicare. Obtestabaturq;, vt pueram omni præsidio destitutam, aut cum regno dotali vxorem acciperet, aut propinquitatis iure, vt legitimus tutor, non pateretur ab iniustis possessoribus bona illius occupari, idq; fore factu facilimum, si comparentur vtrarumq; partium vires. Habitum illum ex primoribus Hispaniæ belli firmissima robora, atq; imprimis se fratresq; suos patruelles, Magistrum a Calatraua, atq; Comitem Vrenatem, nec non sororum suarum maritos, Gaditanum Marchionem, Alphonsum Aquilarium, Comitem Beneuentanum, Archiepiscopum præterea Toletanum, Ducesq; Areuaci atq; Alburquerquerum suis appendicibus, & clientelis, atq; hi omnes hostes ex professo infestissimi: quatuordecim quoq; vrbes, quæ nihil aliud expectant, nisi ducem quem in bello sequantur. Quod si semel Hispanorum Regis sibi nomen assumperit, atq; in ipsum regnum potenter penetrauerit, complures alios ex Hispaniæ Principibus futuros qui declarent dia sua in aduersarios, quæ nunc futuræ dominationis timore occultant. Adiungebat superioribus omnia Hispaniæ oppida in duas factiones esse diuisa, quarum alteræ necesse erat vt Lusitanorum partes sequerentur. Iam vero quod ad ipsos belli gerendi imperatores attinet, Regis Siciliæ vires esse perquam exiguae, quippe qui esset in summa rerum omnium egestate, & in maximo ære alieno, & qui non modo non haberet, vnde posset stipendia militibus soluere, sed neq; ad sumptus cotidianos pecunias, nisi emendicatas, aut violenter extortas. E diuerso Lusitanorum Regem habere exercitum robore ac numero firmissimum: habere pecuniarum tantam vim, quæ sufficiat ad alendum milites, quo ad res conficiatur: habere commeatus, cæteraq; alia belli adiumenta. Cumq; semel per Hispanorum agros vel vnam excursionem populabundus fecerit, fore vt ciues, oppidani, agricolæ, mercatoresq; illum sequantur, seq; eius arbitrio ac fidei continuo tradant. Ad hæc Lusitanus, tametsi animo secum versabat quantum facinus aggredetur, quamque foret arduum cum possessore in ipsis regni penetralibus decertare, rescribit tamen velle se oblatam belli conditionem accipere, neq; tantum ex sorore sua nepti regnum afferre, sed & illam cupere matrimonio sibi complecti, seq; ad breue tempus cum exercitu quam maximo posset, intraturum per medium Hispaniam, qua sibi via commodior videretur. Hortabatur præterea Marchionem ipsum, vt cœptis insisteret, & quod maximo animo inchoauerat, multo maiori exequeretur. Simul etiam scribit ad regni primores, ciuitatumq; optimates, tam suarum partium, quam alienarum: ad illos, vt in fide retineret: ad hos, vt præmiis pollicitationibus que ad studia sua pelliceret. Stimulabat eius animum repulsa quam fuerat passus ex eo tempore quo Elisaben Principem coniugio petierat: regnandi præterea immoderata cupiditas, imperiiq; terminos pulchritudo prorogandi. Observabatur illius animo, regni quod appetebat amplitudo, simul & opulentia, tantarumq; gloria rerum. Sed ante aquam rem ipsam adoriretur, placuit experiri sui regni processores, & quali animo erga se forent explorare. Consilio itaq; ex omnium ordinum viris habito, suam illis mentem aperit. Qui omnes uno prope consensu pedibus manibusq; in Regis sententiam iere, siue quod intelligebant, id sibi animo sedere, neq; posse iam a proposito dimoueri, siue quod illorum quisq; sperabat, aut ex bello prædam ingentem, aut ex victoria dignitates amplissimas, aut ex rerum noctitate fortunarum suarum accessiones, quorum omnium eslet in Hispania per magna facultas. Dicebant præterea non esse amplius hac de re consultandum, sed cum primum fieri posset, rem exequendam, ante aquam hostium vires magis magisq; inualescerent.

Lusitani Regis per legatos obtestatio, ut Rex & Reginæ iuri suo cedant,
cui respondent. Caput VI.

CERTVS propositi sui Lusitanus, compositis belli gerendi conditionibus cum Marchione Villenate, cum Areuacorum Duce, cum Archiepiscopo Tolentino, cum reliquis omnibus earundem partium studiosis, mittit ordinis equestris virum quendam nobilem, qui procuratorio nomine desponderet sibi Ioannam ex sorore sua neptem, cuius rei facit per literas certiores ciuitatum optimates, orbisque Hispani proceres atq; primores. Mittit præterea oratorem Rodericum Sosum equitem auratum, qui diceret Regi & Reginæ eo ipso tempore Valladoliti commorantibus, iam debere illis esse compertum Ioannam ex Ioanna sorore sua neptem fuisse filiam Enriqui Regis legitimam, bisq; iuratam Principem, regniq; hæredem succestricemq; bis declaratam, eoq; iure post obitum patris regni gubernationem ad eandem pertinere. Se autem constituisse illam sibi coniugio copulare, rogareq; illos obtestariq; vt sibi regni possessione cedant, & ne se inuito rem ad illos non pertinentem attrectare vellent. Et quamquam suo iure atq; futuræ coniugis nomine posset autoritate propria, hæreditaria bona inuadere, sed tamen velle tantisper a violentia temperare, quoad iure decerneretur, vtri debeat regni possessio cedere. Itaq; debere illos quoq; interim se regni administratione abdicare, & veluti sequestro deponendam, donec composita lite, ex iure daretur bonorum possessio, cui dandam esse leges iuraq; decreuerint. Quod si nihilominus persistare obstinate vellent, neq; ab incepto desistere, se ius suum armis vindicaturum, obtestabaturq; Deum immortalem, vt omnia mala in illius caput conuerteret cuius fuerit culpa perpetrata. Ad hanc Lusitani Principis legationem, Rex & Reginæ ex consultatione procerum qui eo tempore in curia manebant, responsum est se mirari, velle eum causam tam iniquam suscipere, atq; exulcerare vulnus antiquum, & quod iam cicatricem obduxerat, cum præsertim sororis adulterium esset illi compertissimum, neptisq; spurcos natales vel ipso teste per omne Christiani nominis imperium diuulgatos. Neq; tantopere mirarentur, si is qui huiusmodi causam defenderet, esset temerarius quispiam, & nullius consilii particeps. Rogabant etiam obtestabanturq; ne violaret affinitatis propinquitatishq; tot pignora, ac præterea inter Hispanorum Lusitanorumq; Reges amicitiam, multis & illustribus officiis confirmatam: neq; auscultaret hominibus perditis, qui non æquitatis amore, sed propriæ utilitatis cupidine ducti, aut suorum scelerum impunitatem quærentes, non illi obsequium, sed negotium potius essent exhibuti. Meminisset etiam illos eosdem fuisse qui per omnes Hispanias perq; exteras nationes diuulgarint, hanc Ioannam non modo non fuisse, sed neq; esse potuisse Regis Enriqui filiam, ob eamq; causam descuiisse a suo Rege, comparatoq; exercitu collatis signis contra illum depugnasse: homines perfidos, qui quod nunc tuentur, antea impugnarunt, quod nunc abiurant, antea iure iurando sanxerunt. Recordatur quoq; illius temporis quo Enriquus Rex offerebat illi coniugio hanc eandem Ioannam cum successione dotali, seq; noluisse conditionem accipere, non ob aliam causam, nisi quod de regni hæreditate sibi non satis ex iure constaret. Quæ omnia si animo defæcato, omnibusq; mentis perturbationibus libero perspicceret, non aggrederetur negotium quod esset cum vtriusq; populi cædibus tot incommoda illaturum. Quod persistere vellet, neq; ab incepto desistere, id potius iure ageret quam iniuria, se paratos esse ius suum bonorum atq; proinde sapientissimum virorum iudicio submittere. Nam quod ille de possessionis cessione dicebat tantisper, dum de iure disceptaretur, neq; iustum neq; honestum petere. Sin vero potius ferro quam iure velit decernere, se curaturos, vt regnum quod Dei benignitate possident, viribus, & armis tueantur, imprimis Deum immortalem obtestantes, vt omnia mala quæ inde secutura sunt, in illorum autorem incen-
tiuumq; retorqueat. In hoc responsum Lusitanus orator dimislus est.

Rex

*Rex & Regina Marchionem atq; Archiepiscopum frustratentant in officio re-
tinere, atq; utrā pars se bello parat.*

Caput VII.

REx vero & Regina ex postulatione Lusitani respōsoq; illius oratori dato per-
spicientes omnia iam esse hostilia, & ad arma spectare, ne quid tamen intenta-
tum relinquerent, decreuerunt admonere perduelles, obtestariq; ne vellent ma-
la malis accumulare, atq; ignis fomitem oleumq; addere camino, non quo timide
aut summis agerent, sed vt ostenderent cunctis, sibi non placere bella ciuilia, ne-
que suorum ciuium sanguinis effusionem. Mittunt itaq; bonos atq; prudentes vi-
10 ros, imprimisq; ad Marchionem, qui suaderent illi, vt aliquando in ianuarem men-
tem rediret, reducerentq; in memoriam, fuisse patrem eius qui fuerit primus au-
tor desciscendi ab Enriquo Rege ad Alphonsum fratrem, vnde quot Hispanæ
reip. detrimenta sint secuta, neminem esse qui ignoraret. Nunc vero filium patris
vestigia insistendo, quid aliud esset, quam Patiequorum familiam ad Hispanorum
perniciem Principum lege quadam fatali fuisse ortam? Videret ne maiorum suo-
rum scelera ipse cum posteritate sua lueret, recordareturq; originis familiæ suæ,
quaæ pari ex causa Lusitaniam amisit. Quis enim ignoraret Patiequos fuisse Lusi-
tanorum exiles? Quod si res suæ in eo statu forent, vt reparari nullo modo pos-
sent, neminem mirari, si in occasu proprio decerneret omnia secum inuoluere.
10 Nunc autem si velit, posse illum rupta, conuulsa resarcire. Velle namq; ipsos publi-
cæ utilitatis causa omnia errata illi condonare, atq; obliuione sempiterna delere.
Qui ad Archiepiscopum missi sunt oratores, nihil benignius retulerunt. Respon-
disse namq; perquam superbe ac minaciter, seq; habere iustissimas desciscendi
causas, quod non sibi debitus honor haberetur, quodq; in alia fortuna promissis
pollicitationibusq; nunc in prospera fraudatus esset. Minabaturq; ostensurum se
nunc, quid esset Archiepiscopum Toletanum lādere. Exulcerabat hominis atro-
citatem Ferdinandus quidam Alarconius, cui Archiepiscopus nimium indulge-
bat, vir superstiosus, ac plane impostor, & callidus, seu versare dolos, seu certè oc-
cumberere morti, quem Marchio subornauerat, præmiisq; corruperat, vt se in fa-
miliam illam insinuaret. Atqui Petrus Acunia Comes Hemerocalios, idemq; Ar-
chiepiscopi frater, cui fratri consilia non placebant, exhortabatur illum, atq; eti-
am liberius increpabat, quod ex causa tam leuitam insignem communi familiæ
vellet infamia notam inurere, quodq; iustissimorum Principum gratiam, tot an-
norum obsequiis collectam, occasione minima effunderet. Hoc ipsum familiares
& amici, hoc ipsum orabant omnes qui bene consultum illi esse volebant. Sed qui
obstinato animo semel obduruerunt, deteriores admoniti sunt: quare neq; blan-
ditiis Principum, neq; fratri exhortationibus, neq; amicorum consiliis locum re-
liquit ullum, neq; magis incepto mouetur, quā si dura filex, aut stet Marpesia cau-
tes. Ex insolenti Marchionis & Archiepiscopi responso grandis amicorum secu-
ta est immutatio, nō eorum modo qui suorum scelerum concii nihil magis quam
terum omnium perturbationem optabant, sed eorum etiam qui antea putabantur
esse pacis amatores. Nam viri religiosi, optimates, ciues, opifices, agricolæ, atq; fe-
re optimus quisq; spemq; metumq; inter dubii animo peiora verebantur. Omnes
itaq; in duas factiones diuisi, suum quisq; ducem insequi statuit, Lusitanum illi, hi
vero Regem & Reginam. Prima igitur prouidentissimis Hispanorum Principibus
cura fuit scribere ad ciuitates, quo in statu res esset, hortariq; vt vrbes, oppida, ca-
stella, muris, fossis, aggeribus, vallisq; munirent, machinisq; instruerent, vigiles cir-
catoresq; adhiberent, excubias exploratoresq; dimitterent, qui hostis cōfilia, quid-
que moliretur, captarent. Ad primores quoq; regni literas dederunt, quibus facie-
bant illos, & de Lusitani legatione, & de responso illi redditio certiores. Hortabantur
etiam eosdem, rogabantq; vt ad bellī expeditiones, quod proculdubio im-
pendebat, omnes essent parati. Interim Lusitanus auditō Hispanorum Princi-
pum responso, simul etiam factus certior, quo animo in se forent Marchio, &
Archiepiscopus, Areuacorumque Dux, atque eorum appendices, auxilia vnde-
cunque potest sibi contrahit, & quam maximum potest exercitum comparat,

Hispanorumq; perduelles admonet, ad certum diem sint in armorum procinctu, vt communi consilio atq; ex composito vno tempore rem gerant.

Rex Valladoliti manet, & Regina Toletum proficiuntur. Caput VIII.

ERANT illa tempestate Valladoliti Rex & Regina, qui nuncio accepto de hostium expeditione, nihil amplius cunctandū esse rati, constituere, vt Rex Valladoliti maneret prospecturus citramontanis regionibus, Regina vero Toletum proficisci eretur, vnde Bæticas aliasq; ultramontanas Hispaniæ regiones in fide retineret, prospiceretq; ne quid detrimenti paterentur. Fuerunt in comitatu illius 10 Duces Infantatus, atq; Albanorum, & Comestabilis idemq; Comes Pharius. Tentauit Regina ex medio itinere reconciliare sibi Archiepiscopum Toletanum, qui eo tempore Compluti morabatur, non quo putaret illius vires in alterutram partem magni esse momenti, sed familiaritatis antiquæ memor, atq; obsequiorum illius erga se in superiori fortuna. Voluit & ipsa præsens hominem conuenire, blandiisq; ad pristinam familiaritatem reducere, sed verita est, ne ea res aut timori, aut maiestatis regiæ imminutioni tribueretur. Itaq; per Comestabilem decreuit experiri omnia, qui tametsi homo prudens, idemq; singulari quadā facundia præditus erat, nihilo plus ex eo potuit exculpere, quam qui ad illud ipsum antea missi fuerant, quam frater eius Comes Hemorocalius, quam alii propinquui & familiares, qui fere omnes, præter vnum Ferdinandum illum Alarconium quem diximus a Marchione subornatum, studebant ad iustiore causam ipsum reducere. Atqui Rex cum videret in huiusmodi temporum motibus omnia etiam tuta esse timenda, statuit ire Salmanticam, atq; deinde Zamoram, vt illarum ciuitatū optimates, decuriones ordinis equestris viri, atq; tribuni plebis iurarent iterum in sua verba, renouarentq; fidem publicam quam sibi atq; Reginæ coniugi obstrinxerant, cum primum regnare cœpissent: id quod omnes præstiterunt, atq; imprimis Alphonsus Valentinus castrorum Metatus, qui Zamoranam arcem præsidio tenebat. Taurum urbem noluit adire, quoniam illic omnia erant incerta. Etsi enim arx oppidi tenebatur a Roderico Vlloa regio quæstore maximo, Regisq; & Reginæ 30 perquam studioso: frater tamen illius natu maior, Ioannes Vlloa, disposuerat præsidia per loca vrbis munitissima, obfirmaueratq; contra arcem stationes latronibus armatis per pulchre instructas. Idem saeuiebat in ciues quos putabat suæ tyranndi obstaturos. Nam & Enriquo Rege suspendio adegit Rodericum quendam regium senatorem, atq; pari suppicio extinxit alterum ordinis equestris virum, aliosq; cōplures nobilissimos ciues quos dominationi suæ formidolosos existimabant, bonis spoliatos in exilium miserat. Is igitur timens scelerū suorū debitas pœnas, statuit ad Lusitanum desciscere, illiq; urbem tradere, sperans se eo munere admissorum impunitatem assescuturum. Erat castri Inui præses & ipse quoq; parium facinorum conscientius, atq; grassatorum latronumq; receptator, qui non satis fidens Regis & Reginæ fidei publicæ, atq; promissis quibus illum non solum patratis criminibus donabant, sed etiam se multis illum beneficiis cumulaturos pollicebantur, deserta potiori causa Lusitano se adiunxit. Regina interim Toleti agens, ciuitatem populo sq; finitos confirmat, Bæticæ colonias & oppida quæ illi ab initio obsequia sua detulerant, vt in fide permaneant hortatur, suspectos & dubios, partim minis, partim pollicitationibus ad studia sua trahere conatur. In eos vero qui se hostes ex professo declararent, inimicitias bellumq; gererent, Roderico Manriquo Comiti Parietino, qui sediuī Iacobi militiæ Magistrum profitebatur, rei administrandæ negocium commendat. Ipsa Valladolitum ad Regem proficitur. Alcaracium oppidum non ignobile, ex patrimonio regum Hispaniæ diuulsum, præsidio Marchionis oppresum tenebatur. Oppidanī vero indignati parere domino qui non iuste, sed violenter in ipsos iniquam exerceret dominacionem, de excutiendo ex ceruicibus suis iugo, deq; se in libertatem afferendo, seq; suis Principibus dedendo agere incipiunt, arma corripiunt, arcem inpositam vbiobsident, Marchionis amicos, & qui ab illo iuri dicundo, aut vedi galibus exi- 50 gendis

gēndis præfecti erant, vrbe fugant, Parietinum Comitem orant, vt auxilio veniat, aut copias auxiliares ad conficiendum negotium mittat. At ille non impiger cum præsentibus copiis accurrit, præclarum facinus illorum laudat, suamq; operam ad id pollicetur, oppidanorum animos erigit, atq; hortatur vt arcem obsidione arctiori premant. Qui nuncius cum ad Marchionem peruenisset, contrahit copias quam maximas potest, tam ex suis, quam ex amicis, quam etiam ex iis quas Magister a Calatraua in procinctu habebant paratas, vt se Lusitano coniungerent. Cumq; satis magno exercitu se ad soluendam obsidionem accingeret, iamq; aduentaret, oppidanos trepidantes ac dubios, iamq; incepti pœnitentes, Parietinus Comes, vt magno animo sint, neq; se duce quicquam timeant, hortatur. Confirmavit illorum animos opportunus aduentus Alphonsi Fonsecæ oppidi Caucensis & Alahegiorum domini, cum altero Alphonso Fonseca Episcopo Abilensi, quos Rex & Regina miserant cum expeditis cohortibus in succursum illorum qui arcem obsidione cingebant. Quo auxilio aucti, stationes extra urbem, & in agrum spectantes, firmiori præsidio muniunt. Itaq; Marchio a dissoluenda obsidionis cogitatione destitit, & in alias curas animum transtulit, atq; imprimis oppida, & castella, arcisq; suæ ditioni subditas munit, ne incolæ, Alcaracenorum secuti exemplum, ad hostes desciscerent. Ad Lusitanum præterea literas mittit, nihil esse actum scribens, nisi properet, atq; suo aduentu opem ferat, partesq; dissipatas atq; conuulsas confirmet. Arcis præses soluenda obsidionis spe amissa, se cum arce Comitis fidei ex pacto conuento tradit.

Marchio Lusitanum hortatur per literas, ut properet, & venit. Rex & Regina Lusitaniae bellum inferunt. Caput IX.

MARCHIO cum intelligeret posse fieri, vt alia quoque oppida, castella, & arcis quæ pro illo stabant, Alcaracenorum exempla sequerentur, literas ad Lusitanum dat, vt quam celerrime veniat, omnem bene gerendæ rei vim in celeritate positam esse scribit: quod si remissius agat, fore vt partium suarum feroq; quem spes excitauerat, cum illius mora refrigerceret. Ioannam vero Principem quam Enriquus moriens illius fidei credidit, ab Ascalone in castra Iulia transfert, aut quod tuto loco foret, aut si Lusitano nuptui tradenda esset, commodius inde ducesetur. Lusitanus Rex etiæ iam paratus erat, vt viam ingrederetur, hostiumque fines armis inuaderet, Marchionis tamen literis excitatus, rem exequifestinat. Veniebant cum illo omnes regni sui proceres, tam ecclesiastici, quam sacerdotes, quorum & ex ordine equestris elegantissimus & strenuissimus quisque, sed neque superioribus inferiores cedebant, & armorum, & equorum, & ornamentorum apparatus, alii agros vendebant, alii oppignerabant, alii pretio viliori locabant. Atque vt est hominum genus superbū & arrogans, ex sumptuosiori cultu facti arrogantiores, nihil non sibi pollicebantur, & imprimis Regis & Reginæ fugam insuam Tarragonensem, neque spectaturos vel minimum fortunæ euentum. Partiebant inter se profugorum spolia, deinde oppida, municipia, castella, vicos, agros eorum qui fuissent Siciliae Regem Reginamq; coniugem secuti. Atq; ita Placentiam perueniunt, quæ tunc sub Areuacorum Ducas ditione erat: eodemque Marchio deduxit, quæ se Hispaniæ Reginam profitebatur. Deinde in media urbis area sugestio Rex & Regina resident, dataque & accepta fide sponsalia contrahunt, acclamant lictores, & omnes qui aderant, vna voce, Viuant, Viuant Alphonsus Lusitaniæ Rex & Ioanna Hispaniæ Regina. Tunc nouorum Principum ex Hispanorum consuetudine manus auersas exosculantur, fidemque suam illis iureurando obstringunt. Habitaque deinde consultatione quo potissimum iter arriperent, Areuacum placuit, propterea quod & commeatu rerum omnium abundabat, & ad belli cum hostibus, pacisque cum finitimis res gerendas erat locus opportunus. Cæterum Rex & Regina cum accepissent nuncium earum rerum quæ Placentiæ gesta sunt, atque hostes Areuaci, hoc est, in mediis regni penitibus confessisse, seque Hispaniæ Reges iussisse appellari, & ipsi quoque se Lu-